
FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con pensamiento crítico, 

capaces de responder a las demandas tecnológicas socio 

ambientales de la región y del país, con un criterio 

científico, basado en principios éticos e inclusivos. 

Visión: Institución de Educación Superior de referencia, 

reconocida por su formación tecnológica y científica de 

profesionales, competentes e innovadores con compromiso 

ético, social e inclusivo que contribuyan al desarrollo 

sostenible de la región y del país. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Facultad Politécnica                                            www.politecnicaunves.edu.py                 e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                    WhatsApp: 0985 – 230 367     Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

 

 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE TRABAJO DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO DEL 

PARAGUAY (MECIP) DE LA FACULTAD POLITÉCNICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA DEL 

ESPÍRITU SANTO, PERIODO 2022 - 2023. - 

VISTO:  La Sesión Ordinaria N° 14/2022, del Consejo Directivo de la Facultad Politecnica de la Universidad 
Nacional de Villarrica del Espíritu Santo UNVES, de fecha 22 de julio de 2022, y: - 
 

CONSIDERANDO: 
 

QUE, en la mencionada Sesión del Consejo Directivo, en el Punto 07 del Orden del Día, se estableció: “Estudio y 

consideración del PLAN DE TRABAJO DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO DEL PARAGUAY (MECIP) 

DE LA FACULTAD POLITÉCNICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA DEL ESPÍRITU SANTO, PERIODO 

2022 – 2023 

QUE, en tal sentido, y después de las deliberaciones sobre el punto, y teniendo en cuenta que la propuesta 

presentada por la Encargada del MECIP   de la Facultad Politécnica, los Miembros del Consejo Directivo presentes, 

por unanimidad, han resuelto aprobar el PLAN DE TRABAJO DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO 

DEL PARAGUAY (MECIP) DE LA FACULTAD POLITÉCNICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA DEL 

ESPÍRITU SANTO, PERIODO 2022 – 2023 

QUE, la Ley Nº 3315/2007 Carta Orgánica de la UNVES, en su artículo 1, dispone: “La Universidad Nacional de 

Villarrica del Espíritu Santo es una Institución de Derecho público, autónoma, con personería jurídica  

QUE, en tanto, el artículo 3 de la Carta Orgánica de la UNVES, establece los fines de la Universidad Nacional de 

Villarrica del Espíritu Santo y el artículo 4 del mismo cuerpo legal establece las propuestas para el cumplimiento 

de esos fines.  
 

QUE, asimismo, la Ley Nº 3315/2007, establece en su artículo 35 las atribuciones del Consejo Directivo de 

Facultad, las cuales le otorga las facultades necesarias para adoptar las decisiones necesarias que tiendan al buen 

gobierno de la Unidad Académica.  

QUE, el Consejo Directivo de Facultad Politécnica, de la Universidad Nacional de Villarrica del Espíritu Santo, en 

su Sesión N° 21 de fecha 05 de noviembre de 2021, resolvió “AUTORIZAR al DECANO PROF. ING. ANTONIO 

ZORRILLA GONZALEZ y al SECRETARIO del Consejo Directivo PROF. ING. ELIGIO GONZÁLEZ VÁZQUEZ, a firmar 

las Resoluciones emanadas por el Consejo Directivo de la Facultad Politécnica de la Universidad Nacional de 

Villarrica del Espíritu Santo. 

POR TANTO, en base a las consideraciones supra mencionadas, el Consejo Directivo de la Facultad Politécnica de 
la Universidad Nacional de Villarrica del Espíritu Santo, en uso de sus atribuciones legales:  
 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.  APROBAR EL PLAN DE TRABAJO DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO DEL 
PARAGUAY (MECIP) DE LA FACULTAD POLITÉCNICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA 
DEL ESPÍRITU SANTO, PERIODO 2022 – 2023, CONFORME AL ANEXO DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN.  

 
Art. 2.  NOTIFICAR A QUIENES CORRESPONDA Y CUMPLIDO ARCHIVAR.  

 

 

 

_______________________________________________ 
PROF. ING. ELIGIO GONZÁLEZ VAZQUEZ. 

Secretario del Consejo Directivo 
Facultad Politécnica 

 

_______________________________________________ 
PROF. ING. ANTONIO ZORRILLA GONZALEZ 

Decano y presidente del Consejo Directivo 
Facultad Politécnica 

Resolución C.D.FP.  N° 212 /2.022 
Villarrica 26 julio de 2.022 

 
 

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

 

 

 

Plan de Trabajo 
 

Villarrica  

2022 
 

  

Coordinación de MECIP 

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

 

PRESENTACIÓN 

 

La Facultad Politécnica, como comunidad integrante de la Universidad Nacional de Villarrica del Espíritu Santo – UNVES, se proyecta con vocación de 

servicio al reto de impartir la Educación Superior con la formación de profesionales en el campo de la Ingeniería en Sistemas Informáticos e Ingeniera Eléctrica, 

mediante un Sistema de Control Interno, la cual comprende los planes, métodos, políticas y procedimientos a ser utilizados para cumplir con la Misión, el Plan 

Estratégico y los Objetivos de la entidad; apoyados con las normas de requisitos mínimos denominado MECIP, que es un conjunto de normas, principios, acciones y 

procesos efectuados por las autoridades, la administración y los funcionarios de una entidad, a fin de asegurar razonablemente que los objetivos de la institución serán 

alcanzados.  

Dentro de los requisitos mínimos, existen los siguientes componentes:  

A: Ambiente De Control 

La institución busca propiciar una conciencia de control que influya en la cultura organizacional de la Institución manteniendo su orientación hacia el 

cumplimiento de su función constitucional, legal y la finalidad social del Estado. 

 

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

B: Control De La Planificación 

La institución determina el marco de referencia orientador de su gestión, hacia el cumplimiento de su Misión, el logro de su Visión y el cumplimiento de 

sus objetivos institucionales 

C: Control De La Implementación 

La institución estable acciones, mediante políticas y procedimientos orientados a la reducción de los riesgos que puedan afectar el logro de los objetivos. 

D: Control De La Evaluación 

La institución define, desarrolla y ejecuta evaluaciones sistemáticas para determinar la suficiencia y adecuado funcionamiento de los componentes del 

control interno. 

E: Control Para La Mejora 

La institución busca mejorar continuamente la efectividad del sistema de control interno, mediante el uso de los resultados de las auditorías, el análisis 

de datos, las acciones correctivas y preventivas y el análisis crítico de la alta dirección. 

 

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

PLAN DE TRABAJO DEL MECIP AÑO - 2022 

Objetivo Plan Estratégico Institucional: Desarrollar un gobierno de gestión responsable y transparente. 

Objetivo Plan de Desarrollo: Modernizar el gobierno y la gestión institucional 

Objetivo Plan Operativo Anual: Ajustar la estructura organizacional para garantizar una comunicación efectiva en las sedes y la casa central. 

ACTIVIDADES TAREAS 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN 

CRONOGRAMA 
RESPONSABLES 

E INVOLUCRADOS 
OBSERVACIÓN 

NIVE DE AVANCES SOBRE RESULTADOS ESPERADOS 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

PONDERACIÓN 

INICIO FIN Cumplido Parcial Pendiente 
No 

Cumplido 

1. Conformación del 

comité de buen 

gobierno 

2. Adopción el código 

de buen gobierno 

3. Adaptación el 

código de buen 

gobierno 

 

Solicitar de 

conformación del 
comité, la adopción, y 

la adaptación del buen 

gobierno 

Nota de solicitud 
Resolución de 

conformación, 
Resolución de 

Adopción 

Resolución de 
Adaptación 

01/04/2022 30-06-2023 
 

Decano Coordinación de 

MECIP  

           

4. Socialización del 

código de buen 

gobierno 

 

Solicitar la 

socialización del 
código del buen 

gobierno 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

  

  
  

        

Elaborar la 

presentación del 
código del buen 

gobierno 

Presentación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     
Convocar a los 

directivos, 

funcionarios, docentes 
y alumnos para 

socialización del 

código del buen 
gobierno 

Nota de Convocatoria 

  

Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Realizar la reunión 

con los directivos, 

funcionarios, docentes 
y alumnos 

Acta de Reunión y 
Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

          

5. Conformación 

comité de Ética 

6. Adopción el código 

de ética 

7. Adaptación el 

código de ética 

 

Solicitar de 

conformación del 

comité, la adopción, y 
la adaptación del 

código de ética  

Nota de solicitud 
Resolución de 

conformación, 

Resolución de 
Adopción 

Resolución de 

Adaptación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

            

8. Socialización del 

código de ética 

Solicitar la 

socialización del 
código de ética 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

  

    

Elaborar la 

presentación del 
código de ética 

Presentación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     
Convocar a los 

directivos, 
funcionarios, docentes 

y alumnos para 

socialización del 
código de ética 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Realizar la reunión 
con los directivos, 

funcionarios, docentes 

y alumnos 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

          
• Conformación del 

comité de Control 

Interno Nivel 

Directivo 

• Conformación del 

comité de Control 

Solicitar de 

conformación del 

comité Control 
Interno Nivel 

Directivo y Nivel 

Técnico 

Nota de solicitud 

 
Resolución de 

conformación comité 

del Control Interno 
Nivel Directivo. 

 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

      

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

interno nivel 

técnico 

 
Resolución de 

conformación comité 

del Control Interno 
Nivel Técnico 

Elaboración del plan 

de capacitación 

 

Elaborar el plan de 

capacitación  
Plan de capacitación  01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Presentar el plan de 

capacitación para su 

aprobación  

Nota de presentación 

del plan de 

capacitación   

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el plan de 
capacitación  

Resolución del plan 
de capacitación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

    
 
 

Ejecución del plan de 

capacitación 

Convocar a los 

directivos, 
funcionarios, y 

docentes   

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Realizar las 

capacitaciones 

conforme al plan 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

     

Presentación del 

informe de evaluación 

del plan de 

capacitación 

 

 

Evaluar las 

capacitaciones 

realizadas  

Encuesta de 

satisfacción de la 

capacitación  

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Procesar los 

resultados  
Formulario de google 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Elaborar y presentar el 

informe de evaluación  
Informe de evaluación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Firma de actas de 

compromisos de 

implementación del 

MECIP directivos y 

técnico 

Elaborar el acta de 

compromiso  
Acta de compromiso 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Firma del acta de 
compromiso 

Acta de compromiso 

firmadas, Planilla de 
Asistencia y  

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacitaciones sobre 

el sistema de control 

interno 

Elaborar el plan de 
capacitación  

Plan de capacitación  01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Presentar el plan de 

capacitación para su 

aprobación  

Nota de presentación 

del plan de 

capacitación   

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el plan de 
capacitación  

Resolución del plan 
de capacitación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

     

Convocar a los 
directivos, 

funcionarios, y 

docentes   

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Realizar las 

capacitaciones 
conforme al plan 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

      

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Evaluar las 
capacitaciones 

realizadas  

Encuesta de 
satisfacción de la 

capacitación  

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Procesar los 

resultados  
Formulario de google 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Elaborar y presentar el 
informe de evaluación  

Informe de evaluación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Elaborar el Plan de 
capacitación  

Plan de capacitación  01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Elaboración del Plan 

Estratégico 

Institucional 

Convocar a reunión de 
trabajo 

Nota de Convocatoria  01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Elaborar el Plan 

Estratégico 

Institucional 

Plan Estratégico 
Institucional 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el Plan 

Estratégico 

Institucional 

Nota de presentación   01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el Plan 

Estratégico 
Institucional 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Elaboración del plan 

de desarrollo por 

carreras 

Convocar a reunión de 

trabajo 
Nota de Convocatoria  01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

  
 
 

 
 

Elaborar el Plan de 

desarrollo por Carrera 
Plan de Desarrollo 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el Plan de 
Desarrollo por Carrera 

Nota de presentación   01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el Plan de 
Desarrollo por Carrera 

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Plan Operativo Anual 

por carrera 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Elaborar el Plan 

Operativo Anual por 

Carrera 

Plan Operativo Anual 
por Carrera 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el Plan 

Operativo Anual por 

Carrera 

Nota de presentación   01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el Plan 

Operativo anual por 
Carrera 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Elaboración y 

presentación de un 

reglamento interno de 

la Facultad 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar el 

reglamento interno de 
la Facultad 

Acta de Reunión y 
Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el 

reglamento interno de 

la Facultad 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el reglamento 
interno de la Faculta 

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración y 

presentación de 

Propuesta de 

actualización y 

modificación del 

organigrama de 

Facultad 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 
 

 

    

Reunión de trabajo 
para elaborar la 

Propuesta de 

actualización y 
modificación del 

organigrama de 

Facultad 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

Reunión de 

trabajo para 

elaborar la 
Propuesta de 

actualización y 

modificación del 
organigrama de 

Facultad     
Presentar la propuesta 

de actualización y 
modificación del 

organigrama de 

Facultad 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar la Propuesta 

de actualización y 
modificación del 

organigrama de 

Facultad 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Mapa de Procesos 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 
 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar el Mapa 

de Proceso 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar la propuesta 
del Mapa de Proceso 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar la Propuesta 
del Mapa de Proceso 

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Manual de 

Procedimientos 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 
para elaborar el 

Manual de 

Procedimientos 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar la propuesta 

del Manual de 
Procedimientos 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar la Propuesta 
del Manual de 

Procedimientos 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración de mapa 

de riesgo 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar el mapa 

de riesgo 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el mapa de 
riesgo 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el mapa de 
riesgo 

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración matriz de 

riesgo 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar la matriz 

de riesgo 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar la matriz de 

riesgo 
Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar la matriz de 

riesgo 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración de plan 

de mejora de Riesgo 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar el plan 

de mejora de Riesgo 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el plan de 
mejora de Riesgo 

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar el plan de 
mejora de Riesgo  

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración y 

aprobación del 

proyecto de 

capacitación de 

Administración de 

riesgos.    

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    
Reunión de trabajo 

para elaborar el 

proyecto de 

capacitación de 

Administración de 

riesgos.    

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar el proyecto 

de capacitación de 
Administración de 

riesgos.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar el proyecto 

de capacitación de 

Administración de 
riesgos.    

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Ejecución del 

Proyecto de 

Capacitación de 

Administración de 

Riesgos 

Convocar a los 
directivos, 

funcionarios, y 

docentes   
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Coordinación de MECIP 

 

 

    
Realizar las 
capacitaciones 

conforme al proyecto 
Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Informe de ejecución 

de la capacitación en 

Administración de 

riesgos 

Evaluar las 

capacitaciones 

realizadas  

Encuesta de 

satisfacción de la 

capacitación 

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Procesar los 
resultados  

Formulario de google 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Elaborar y presentar el 
informe de evaluación  

Informe de evaluación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Proyecto de formación 

y capacitación de los 

talentos humanos en 

control Interno 

Reunión de trabajo 

para elaborar el 

Proyecto de formación 

y capacitación de los 

talentos humanos en 

control Interno 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    
Presentar el Proyecto 
de formación y 

capacitación de los 

talentos humanos en 
control Interno.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar el Proyecto 

de formación y 
capacitación de los 

talentos humanos en 

control Interno.    

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Socialización del 

Manual de 

Procedimientos 

Solicitar la 

socialización del 

Manual de 
Procedimientos 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

 

 

    

Elaborar la 

presentación del 
Manual de 

Procedimientos 

Presentación 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     
Convocar a los 
directivos, 

funcionarios, docentes 

y alumnos para 
socialización del 

Manual de 

Procedimientos 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

     

Realizar la reunión 

con los directivos, 
funcionarios, docentes 

y alumnos 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinación de MECIP 

     

Elaboración y 

aprobación del 

mecanismo de 

Información de la 

Facultad 

Reunión de trabajo 

para elaborar el 

mecanismo de 
Información de la 

Facultad 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

 

 

    

Presentar el 

mecanismo de 

Información de la 

Facultad.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Aprobar el mecanismo 
de Información de la 

Facultad.    

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Socialización del 

mecanismo 

Información de la 

Facultad 

 

 

Solicitar la 

socialización del 
mecanismo 

Información de la 

Facultad 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    
Elaborar la 
presentación del 

mecanismo 

Información de la 
Facultad 

Presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     
Convocar a los 
directivos, 

funcionarios, docentes 

y alumnos para 
socialización del 

mecanismo 

Información de la 

Facultad  

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

     

Realizar la reunión 
con los directivos, 

funcionarios, docentes 

y alumnos 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 
Coordinación de MECIP 

     
 

Implementación del 

mecanismo de 

comunicación interna 

y externa de la 

facultad 

Ejecutar los 

mecanismos de 
comunicación interna 

y externa de la 

facultad 

Notas, 

memorándums, 

circulares, página 
web, redes sociales 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

      

Presentación y 

aprobación de informe 

Elaborar el informe de 

gestión académica 

Informe de gestión 

académica 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

de Gestión Académica 

anual 
Aprobar el informe de 

gestión académica 

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaborar la 
presentación de la 

gestión académica  

Elaboracion de 
ediciones de videos y 

diapositivas  

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Coordinador de 

Comunicación  

     

Socializar el informe 
de gestión académica 

Fotos, videos, las 
diapositivas  

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Coordinador de 

Comunicación 

     

Difundir el informe de 
la gestión académica 

Página web, redes 
sociales 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Coordinador de 

Comunicación 

     

Elaboración de planes 

de mejoras para las 

observaciones 

recibidas 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    
Reunión de trabajo 
para elaborar los 

planes de mejoras 

para las observaciones 
recibidas 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar los planes 
de mejoras para las 

observaciones 

recibidas.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar los planes de 
mejoras para las 

observaciones 

recibidas.    

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Elaboración de 

tableros de 

indicadores 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar los 

tableros de 
indicadores 

Acta de Reunión y 
Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 
 

    

Presentar los tableros 
de indicadores.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar los tableros 
de indicadores 

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Presentar los planes 

de mejoras para las 
observaciones 

recibidas.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar los planes de 

mejoras para las 
observaciones 

recibidas.    

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

Elaboración de 

Informes de avance de 

los Planes de Mejoras 

Recibir el pedido de 

avance de los planes 

de mejoras 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Elaborar el informe de 

los planes de mejoras 

Informe de los planes 

de mejoras 
01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Remitir el informe de 

los planes de mejoras 
Nota de remisión 01/04/2022 30-06-2023 Coordinación de MECIP 

     

Elaboración de 

Informe del 

seguimiento al POA 

Recibir el pedido del 
Informe del 

seguimiento al POA 

Nota de Solicitud 01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Elaborar el Informe 

del seguimiento al 

POA 

Informe de los planes 
de mejoras 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Remitir el informe del 
seguimiento al POA 

Nota de remisión 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Elaboración de la 

Matriz FODA 

Convocar a reunión de 
Trabajo 

Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    

Reunión de trabajo 

para elaborar la 

Matriz FODA 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar de la Matriz 

FODA.    
Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar de la Matriz 

FODA.    

Resolución de 

aprobación 
01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Consejo Directivo 

     

http://www.politecnicaunves.edu.py/


FACULTAD 

POLITÉCNICA 

 

Misión: Formar profesionales con un enfoque crítico, científico, tecnológico y social comprometidos 
con el desarrollo sostenible de la región y del país. 

Visión: Institución de educación superior de referencia en el ámbito tecnológico y científico reconocida 

por la promoción de profesionales competentes, emprendedores comprometidos con la innovación y el 

desarrollo sostenible de la región y del país. 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
Facultad Politécnica                                                                                                                                     www.politecnicaunves.edu.py                                                                                                          e-mail: politécnica@unves.edu.py 
Bvar Rio Apa c/ Tape Pytã                                                                                                                             WhatsApp: 0985 – 230 367                                                                                                                 Telefax: 0541-44404/41366 

Villarrica-Paraguay 

Socializar la Matriz 

FODA 

Nota de convocatoria 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 
Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Planes de Mejoras de 

los resultados de los 

análisis críticos 

Convocar a reunión de 

Trabajo 
Nota de Convocatoria 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 
Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

 

 

    
Reunión de trabajo 
para elaborar los 

Planes de Mejoras de 

los resultados de los 
análisis críticos 

Acta de Reunión y 

Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Presentar los Planes 

de Mejoras de los 
resultados de los 

análisis críticos.    

Nota de presentación 01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

Aprobar los Planes de 

Mejoras de los 
resultados de los 

análisis críticos.    

Resolución de 
aprobación 

01/04/2022 30-06-2023 
Decano 

Consejo Directivo 

     

 

Socializar los Planes 

de Mejoras de los 
resultados de los 

análisis críticos 

Nota de convocatoria 

Acta de Reunión y 
Planilla de Asistencia 

Fotos 

01/04/2022 30-06-2023 

Decano 

Equipo técnico Académico 

Coordinación de MECIP 

     

 

 
 
 

 

http://www.politecnicaunves.edu.py/

